
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 137

Quarta -feira, 24 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 137

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 274, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005219/2024-30, RESOLVE:

Art. 1º Designar DIANA CASTRO PESSOA, SIAPE:1171412, lotada na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG, para substituir LUCIANA
MATIAS CAVALCANTE, SIAPE:1448162, Coordenadora de Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular, da Pró-Reitoria de Ensino e
Graduação /PREG (CD-04) no período de 24/07/2024 a 15/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 275, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005099/2024-69, RESOLVE:

Art. 1º Designar ELAINE PONTES BEZERRA, SIAPE:1737521, Coordenadora de Estágios, da Pró- Reitoria de Ensino de Graduação/PREG
(CD-04), para substituir VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA, SIAPE: 1059581, Chefe da Divisão de Estágio Não Obrigatório, da Pró-Reitoria
de Ensino e Graduação /PREG (FG-01) no período de 24/07/2024 a 07/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 276, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005161/2024-44, RESOLVE:

Art. 1º Designar JOSIAS DE SOUZA SANTOS, SIAPE:3390318, lotado na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE, para substituir
THANANDRA COSTA MARANHÃO, SIAPE: 1325281, Chefe da Divisão de Apoio e Permanência, da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis/PRAE (FG-01) no período de 22/07/2024 a 05/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 277, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005233/2024-40, RESOLVE:

Art. 1º Designar LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, SIAPE:2264612, Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção na Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas/PROGEP (FG-01), para substituir FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE: 1789296, Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas,
da Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEP (CD-04) no período de 24/07/2024 a 15/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 278, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 137

123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005221/2024-73, RESOLVE:

Art. 1º Designar TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE: 1920720, Diretor de Gestão de Recursos na Pró- Reitoria de Planejamento/PROPLAN
(CD-03), para substituir Osmar Gomes de Alencar Junior, SIAPE: 1752268, da Pró-Reitor de Planejamento/PROPLAN (CD-02) no período
de 24/07/2024 a 15/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 279, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

MARIA DE FÁTIMA VIEIRA CRESPO 23855.004777/2024-
33

ECONOMIA MS-C3 28/02/2024

GUSTAVO PORTELA FERREIRA 23855.004704/2024-
64

BIOMEDICINA MS-D3 22/03/2022

DIEGO SILVEIRA PACHECO DE
OLIVEIRA

23855.004703/2024-
91

ECONOMIA MS-A2 11/07/2024

JOIZA ANGELICA DO CARMO SAMPAIO 23855.004620/2024-
04

ADMINISTRAÇÃO MS-C4 26/11/2023

ISRAEL DE SOUSA EVANGELISTA 23855.004602/2024-
05

MATEMÁTICA MS-C4 17/07/2024

ALVARO JOSE RIBEIRO CALDAS 23855.004589/2024-
65

CIÊNCIAS CONTÁBEIS MS-C4 27/06/2024

HEIDI GRACIELLE KANITZ 23855.004534/2024-
95

TURISMO MS-C4 01/08/2021

JONAS GUIMARAES JUNIOR 23855.004494/2024-
11

CIÊNCIAS CONTÁBEIS MS-C2 17/09/2023

NEREU BASTOS TEIXEIRA COSTA 23855.004493/2024-
38

MEDICINA MS-B2 11/05/2023

JANAINA DE ARAUJO SOUSA
SANTIAGO

23855.004473/2024-
93

ENGENHARIA DE PESCA MS-D2 05/07/2024

FABIO JUNIOR CLEMENTE GAMA 23855.004233/2024-
74

ECONOMIA MS-A2 11/07/2024

CINTIA MARTINS PERINOTTO 23855.003845/2024-
74

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MS-D2 29/07/2024

TIAGO SAYAO ROSA 23855.003809/2024-
76

ECONOMIA MS-A2 11/07/2024

GLAUKO ANDRE DE FIGUEIREDO DANTAS 23855.003601/2024-
66

FISIOTERAPIA MS-A2 25/07/2024

RICARDO DE OLIVEIRA MENDES 23855.003531/2024- MATEMÁTICA MS-D2 02/07/2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 137

16

Art. 2º Conceder a Promoção Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

ERICA DE ARAUJO SILVA
MENDES

23855.004579/2024-44 MEDICINA MS-C1 06/11/2023

MATHEUS PINHO BEZERRA 23855.004491/2024-92 MEDICINA MS-B1 21/08/2023

Art. 3º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As
portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal
expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram
efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o intersticio e os requisitos estabelecidos em lei para o
desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.”.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 280, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005039/2024-40, RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 264, de 16 Julho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 132, de
Quarta-feira, de 17 julho de 2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÃO

PORTARIA N° 214, DE 23 DE JULHO DE 2024

Aprova o Regimento Interno do Programa de Pós-
Graduação em Psicologia/CMRV.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
CONSEPE, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 14 de dezembro de 2023, e
considerando:

- o Processo Nº 23855.001961/2023-20

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Psicologia/CMRV, Stricto sensu – Modalidade Acadêmica –
PPGPsi, conforme processo acima mencionado.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 137

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR


